
  ها؟اتحادیه یا حاکمیتی نهادهاي: کنندگانمصرف شکایت به رسیدگی

  عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانیخلیل حیدري،

  تعادل

ریزي، هدایت، ایجاد هیات عالی نظارت به منظور برنامه 1392بر اساس قانون نظام صنفی مصوب 

ها، اتاق اصناف ایران و اي اصناف شهرستانهها، اتاقهماهنگی و نظارت بر کلیه اتحادیه

گردید که بالاترین مرجع نظارت بر امور اصناف کشور است. ترکیب هاي نظارت تشکیل کمیسیون

وزیر، دو نماینده مجلس، فرمانده نیروي انتظامی، رئیس شوراي عالی  6اعضاي این هیات شامل 

، دبیرکل اتاق تعاون،نماینده بسیج اصناف ها و از بخش خصوصی رئیس اتاق بازرگانی ایراناستان

باشد. از مجموع اظهار نظرهاي اعضاء چنین استنباط کشور و هیات رئیسه اتاق اصناف کشور می

 شود که دیدگاه غالب آنان بر تفویض اختیار موضوع نظارت و بازرسی و رسیدگی به شکایتمی

قانون نظام صنفی  30طوري که در بند ط ماده استوار است. به   1هاي صنفیکنندگان به اتحادیهمصرف

هاي صنفی در نظر نیز به صراحت تشکیل کمیسیون رسیدگی به شکایات از جمله وظایف اتحادیه

گرفته شده است. در مقابل چنین رویکردي، برخی کارشناسان معتقدند که وظیفه نظارت و بازرسی 

با منافع همسو  2هاي صنفی که از افراد صنفیهذاتا یک وظیفه حاکمیتی است و واگذاري آن به اتحادی

اند محلی از اعراب ندارند، خصوصا اینکه در بحث نظارت و بازرسی در تضاد منافع با تشکیل شده

هاي صنفی به منظور پیگیري منافع اعضا گیرند ، چرا که معمولا اتحادیهکنندگان قرار میمصرف

کننده و دیدگاه رضایت مشتري از نگاه اصناف گردند و موضوع حقوق مصرفمشترك تشکیل می

                                                           
  - اتحادیه شخصیتی حقوقی است که از افراد یک یا چند صنف که داراي فعالیت یکسان یا مشابهاند تشکیل گردیده است.1

  -  هر شخص حقیقی یا حقوقی که کالا یا خدمتی را به مصرفکننده عرضه میکند.2



ترین کشور هنوز به یک ضرورت تبدیل نشده است بلکه تنها به عنوان یک تکلیف قانونی است. ساده

است که به یک » شودجنس فروخته شده پس گرفته نمی«روش شناخت این مساله جمله معروف 

  ها را مکلف کند. اصل در بین اصناف تبدیل شده است مگر این که قانون آن

بندي رسید، به جاي پرداختن به استدلال هر براي اینکه تحلیل درستی داشت و بتوان به جمع

ها از معیار جامعتري  باید استفاده کرد. بدین شکل که هدف گروه و قضاوت کردن بر درستی استدلال

ه هدف یا اهداف مذکور نزدیکتر گذار از تصویب قانون نظام صنفی چه بوده و کدام دیدگاه ما را بقانون

  گذار برساند دیدگاه ارجح است. کند؟ هر دیدگاهی که ما را بیشتر به هدف قانونمی

. براي آن قانون استکنندگان شود بازدارندگی متمردین و نقضیکی از اهداف هر قانونی که وضع می

فته هایی هم در نظر گررسیدن به این منظور در قوانین مختلف متناسب با تخلف مربوطه جریمه

 شوند. در قانونشود. براي مثال در قوانین راهنمایی و رانندگی، رانندگان متخلف جریمه میمی

ه وارد براي آن است که بها، براي فرار مالیاتی جریمه در نظر گرفته شده است. همه این ممالیات

د تاوان فعالین آن قانون متذکر شوند که در صورت اقدام به فعالیت غیرقانونی بر اساس قانون بای

نیز به موضوع تخلفات و  1392اشتباه خود را بپردازند. فصل هشتم قانون نظام صنفی مصوب 

با هر  چاق کالا و ... متناسبها پرداخته است. موضوعاتی مانند تقلب، احتکار، کم فروشی، قاجریمه

دامات هایی به جز تامین خسارت شاکی براي اصناف متخلف در نظر گرفته است تا اقکدام هم جریمه

ر موارد در اجراي قانون نظام صنفی خصوصا د خلاف قانون نظام صنفی به حداقل برسد. حال ببینیم

مین هدف را بهتر تا حکومتی این نظارت و بازرسی و  رسیدگی به شکایات مصرف کننده، نهادهاي

جا ها که از ذینفعان هستند. نهادهاي حکومتی که در اینکنند یا نهادهاي وابسته به اتحادیهمی

 باشند چون مجري قانون هستند بهکننده میسازمان تعزیرات و سازمان حمایت از حقوق مصرف

ار خطا شاکی براي جلوگیري از تکراستناد قانون، علاوه بر بازگرداندن حق مربوط به شاکی یا مت

ه دهند این است کها تنها کاري که انجام میکنند اما اتحادیههاي عمومی را از محکوم طلب میهزینه

د و بعد حداکثر حق را به شاکی یا متشاکی برگردانند. براي مثال اگر هر کسی کالایی خریداري کن



ثر کالا ها حداکر نیست و آن را اثبات کند اتحادیهمتوجه شود که مطابق با شرایط ذکر شده در فاکتو

 دهند اما هیچ تضمینی وجود ندارد که فروشنده همان کالا را مجدد به همانرا به فروشنده پس می

رح کننده که زمان و هزینه صرف طصورت به مصرف کننده بعدي ندهد و هیچ جبرانی براي مصرف

الی روش، هدف بازدارندگی قانون تامین نخواهد شد. در ح شکایت کرده وجود ندارد. بنابراین در این

 که در صورت اول، علاوه بر جبران خسارت، به هدف بازدارندگی مدنظر قانون از طریق وضع جرایم

فویض رسد که دیدگاه ارجح همان تمعطوف به قانون گریزي دست خواهیم یافت. بنابراین به نظر می

سازمان  ندگان و بازرسی و نظارت، به نهادهاي حاکمیتی مانندکنمصرف شکایت به اختیار رسیدگی

 تعزیرات و سازمان حقوق مصرف کنندگان و تولیدکنندکان باشد.     


